
PPROVINCIAROVINCIA  DELDEL S SULCISULCIS I IGLESIENTEGLESIENTE

DECRETO DEL PRESIDEN TE
n° 4 del 10/02/2026
Oggetto: NOMINA SEGRETARIO REGGENTE E CONFERIMENTO INCARICO DI RPCT - 

DAL 13 FEBBRAIO AL 28 FEBBRAIO - DOTT.MARCO MARCELLO

IL PRESIDENTE

Viste

- la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali 

della Sardegna” e, in particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”;

- la  Legge Regionale 12  aprile  2021,  n.  7  “Riforma dell'assetto  territoriale  della  Regione. 

Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di 

demanio  marittimo  e  disposizioni  urgenti  in  materia  di  svolgimento  delle  elezioni 

comunali;

- la Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle 

province” e, in particolare l’art. 2 “Disposizioni transitorie”;

Richiamati

- il  Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 48, Prot. 7759 del 

15.05.205, con il quale si stabilisce la piena operatività della Provincia del Sulcis Iglesiente 

a far data dal 01.06.2025;

- i Decreti del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 50, n. 51 e n. 52, del 

16.05.2025, attuativi di quanto previsto nel precedente decreto n. 48;

- il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 70 del 31.07.2025 di 

indizione delle elezioni dei Presidenti delle Province, dei consigli provinciali e dei consigli 

delle città metropolitane della Sardegna- anno 2025;

- il verbale dell’Ufficio elettorale della Provincia del Sulcis Iglesiente del 30.09.2025, relativo 

alla  proclamazione  degli  organi  eletti  dell’Ente,  Presidente  e  Consiglio  Provinciale,  a 

seguito delle elezioni provinciali di secondo livello del giorno 29.09.2025, dal quale risulta 

eletto alla carica di Presidente della Provincia del Sulcis Iglesiente il Dott. Mauro Usai;

Visti

- Il proprio provvedimento prot. n. 6126 del 06.10.2025 con il quale è stato individuato nella 

persona del Dott. Marco Marcello, il  segretario idoneo a svolgere le relative funzioni di  

reggenza presso la segreteria di questa Provincia;



- Il provvedimento prot. n. 24212 del 28.01.2026 con il quale la Prefettura-Ufficio territoriale 

del  Governo  di  Cagliari-Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  sezione  regionale 

Sardegna ha conferito l’incarico di  reggenza a scavalco presso la segreteria di  questa 

Provincia al Dott. Marco Marcello per il periodo dal 29 gennaio 2026 al 12 febbraio 2026,  

nelle  more  dell’assegnazione  dello  stesso  a  un  segretario  in  disponibilità  di  fascia  A 

iscritto all’elenco nazionale;

- il  proprio provvedimento prot.  n.  1676 del  04.02.2026 con il  quale si  chiede la proroga 

dell’incarico di reggenza al Dott. Marco Marcello nelle more dell’imminente costituzione di 

una  convenzione  di  segreteria  tra  codesta  Amministrazione  provinciale  e  i  Comuni  di 

Iglesias, Pompu e Carloforte;

- Il provvedimento prot. n. 31013 del 06.02.2026 con il quale la Prefettura-Ufficio territoriale 

del  Governo  di  Cagliari-Albo  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  sezione  regionale 

Sardegna ha conferito l’incarico di  reggenza a scavalco presso la segreteria di  questa 

Provincia al Dott. Marco Marcello per il periodo dal 13 febbraio 2026 al 28 febbraio 2026;

-  Il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  Decreto 

deliberativo n. 41 del 07.08.2025.

Considerato che

- che ai sensi dell’art.99 del D. Lgs n.267/2000 il Segretario Provinciale è nominato con atto 

monocratico del Sindaco o del Presidente della Provincia, ovvero dell’Amministratore, da 

cui dipende funzionalmente;

- che le funzioni svolte dal  segretario generale sono quelle indicate nell’art.97 del d.lgs. 

267/2000;

- che  al  Segretario  generale  possono  essere  attribuite  ulteriori  funzioni  come disposto 

dall’art. 97 c. 4 lett d) del D.

- Lgs  267/2000 che dispone  “eserciti  ogni  altra  funzione attribuitagli  dallo  statuto  o  dai 

regolamenti o conferitagli dal Presidente della Provincia”

Richiamate

- le  disposizioni  di  cui  alla  L.  n.  190/2012  e  ss.mm.ii.  –  che  impone  alle  Pubbliche 

Amministrazioni di dotarsi della specifica figura del Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione  e,  il  successivo  D.L.gs  n.  97/2016,  volto  ad  unificare  in  capo  ad  un  unico 

soggetto l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT), si rende necessario individuare il Segretario Generale quale Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Visto

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

Pagina 2 di 4



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  14  del  17.12.2025,  con  il  quale  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 17.12.2025, con il quale stato approvato 

il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026/2028;

- Il Decreto Deliberativo del Presidente n.1 del 13.01.2026, con il quale è stato approvato il  

Piano esecutivo di gestione 2026/2028;

Visti

- il D.lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

- il vigente statuto provinciale

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi

DECRETA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  conferire  l'incarico  di  reggenza  a  scavalco  presso la  segreteria  della  Provincia  del  Sulcis 

Iglesiente al Dott. Marco Marcello per il periodo dal 13 febbraio 2026 al 28 febbraio 2026;

di nominare per quanto espresso in premessa, il Segretario Generale Dott. Marco Marcello, con 

decorrenza dal 13 febbraio e per tutta la durata de suo incarico presso la Provincia del Sulcis  

Iglesiente,  l’incarico di  Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) della Provincia del Sulcis Iglesiente;

di  incaricare  il  Segretario  Generale,  con  il  supporto  dei  responsabili  incaricati  delle  funzioni 

dirigenziali,  dell’attuazione  di  tutti  gli  adempimenti  ascritti  alla  figura  di  Responsabile  per  la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia;

di comunicare tempestivamente l’adozione del presente decreto all’ANAC;

di trasmettere copia del presente decreto al Segretario Generale e ai Dirigenti;

di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  online  e  nell'apposita  sezione  del  Sito 

denominata

Amministrazione Trasparente.

Pagina 3 di 4



                    Mauro Usai

Pagina 4 di 4

F.to Digitalmente


